Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г. Якутск

О проведении ежегодной международной просветительской акции
«Географический диктант» в образовательных организациях

Республики Саха (Якутия)

В целях популяризации географических знаний и повышения
географической культуры школьников и студентов, на основании Положения
о проведении ежегодной международной просветительской акции
«Географический диктант» от 25 августа 2025 г. п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в образовательных организациях Республики Саха
(Якутия) 30 ноября 2025 г. ежегодную международную просветительскую
акцию «Географический диктант» (далее – Диктант).

2. Создать Оргкомитет по проведению Диктанта в образовательных
организациях Республики Саха (Якутия) в следующем составе:

Председатель – Присяжный М.Ю., первый заместитель министра
образования и науки РС (Я);

Секретариат – Данилова М.П., заведующий кафедрой естественно –
научного образования АОУ ДПО РС (Я) «Институт развития образования и
повышении квалификации им. С.Н. Донского-II»;

Михайлова Т.В., учитель географии, преподаватель АОУ ДПО РС (Я)
«Институт развития образования и повышении квалификации им. С.Н.
Донского-II», член Совета отделения Русского географического общества в
Республике Саха (Якутия);

Члены:
Петрова Д.А., руководитель Департамента государственной политики в

сфере общего образования, воспитания и дополнительного образования;
Кириллина С.С., руководитель Департамента государственной политики

в сфере науки, профессионального образования и целевой подготовки;
Кочмар А.Н., заместитель руководителя Департамента государственной

политики в сфере науки, профессионального образования и целевой
подготовки;

Хаптасова Н.А. руководитель Пресс-службы Министерства образования
и науки РС (Я);

Колмаков М.Н., директор АОУ ДПО РС (Я) «Институт развития
образования и повышении квалификации им. С.Н. Донского-II»;

Иванова Л.М., директор ГАУ ДПО Республики Саха (Якутия) «Институт
развития профессионального образования»;

Слепцова К.В., главный специалист Департамента государственной
политики в сфере общего образования, воспитания и дополнительного
образования;

Соловьев Д.И., исполнительный директор Отделения Русского
географического общества в Республике Саха (Якутия) (по согласованию);

Черосов М.М., член Совета отделения Русского географического
общества в Республике Саха (Якутия) (по согласованию);

Саввинова А.Н., к.г.н., доцент, руководитель образовательных программ
по географическому направлению Эколого-географического отделения
Института естественных наук СВФУ им. М.К. Аммосова (по согласованию);

Алексеева Н. А., руководитель Молодёжного клуба, член Совета
отделения Русского географического общества в Республике Саха (Якутия)
(по согласованию).

3. Координатором проведения Диктанта назначить АОУ ДПО РС (Я)
«Институт развития образования и повышении квалификации им. С.Н.
Донского-II».

4. АОУ ДПО РС (Я) «Институт развития образования и повышении
квалификации им. С.Н. Донского-II» (Колмаков М.Н.) совместно с ГАУ ДПО
Республики Саха (Якутия) «Институт развития профессионального
образования» (Иванова Л.М.):

 4.1. В срок до 25 октября 2025г. направить руководителям органов
местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования,
руководителям профессиональных образовательных организаций положение,
материалы и инструкции по проведению Диктанта.

4.2. В срок до 31 октября 2025г. провести работу по составлению и
корректировке реестра общеобразовательных организаций,
профессиональных образовательных организаций - опорных пунктов (указать
название, района (улуса), полное название населенного пункта и
образовательного учреждения).

5. АОУ ДПО «Институт развития образования и повышения
квалификации им. С.Н. Донского-II» (Колмаков М.Н.) представить отчет по
итогам проведения Диктанта в адрес Министерства образования и науки
Республики Саха (Якутия).

6. Рекомендовать федеральным образовательным учреждениям на
территории Республики Саха (Якутия) организовать площадки для проведения
Диктанта.

7. Рекомендовать Отделению Русского Географического Общества в
Республике Саха (Якутия) оказать всестороннее содействие в проведении
Диктанта.

8. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющим управление в сфере образования:

8.1. Обеспечить прохождение регистрации участников Диктанта до 20
ноября т.г.

8.2. Направить в адрес координатора Диктанта список
общеобразовательных организаций, участвующих в географическом диктанте,
контактные данные ответственных площадок: ФИО, должность, организация,
электронный адрес, контактные телефоны на электронную почту
iroipk@mail.ru в срок до 19 ноября т.г.

9. Рекомендовать руководителям профессиональных образовательных
организаций:

9.1. Обеспечить прохождение регистрации участников Диктанта до 20
ноября т.г.

9.2. Направить в адрес ГАУ ДПО Республики Саха (Якутия) «Институт
развития профессионального образования» контактные данные ответственных
площадок: ФИО, должность, организация, электронный адрес, контактные
телефоны в срок до 19 ноября т.г. на электронную почту: vospit_irpo@mail.ru
с пометкой «О регистрации на Географический диктант 2024».

10. Обеспечить конфиденциальность полученных от оргкомитета
заданий, распечатку заданий и бланков, проведение Диктанта согласно
инструкции, сканирование материалов и отправку их в адрес координатора.

11. Пресс-службе Министерства образования и науки Республики Саха
(Якутия) разработать медиа-план по освещению Диктанта в СМИ.

12. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Петрову
Д.А., руководителя Департамента государственной политики в сфере общего
образования, воспитания и дополнительного образования и Кириллину С.С.,
руководителя Департамента государственной политики в сфере науки,
профессионального образования и целевой подготовки.

Первый заместитель
министра
образования и науки
РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный